关于组织参加第三届全国卫生健康行业

青年志愿服务项目大赛的通知

各师市卫生健康委，石河子大学医学院第一附属医院，兵直有关卫生单位：

为深入贯彻落实习近平总书记关于志愿服务和新冠肺炎疫情防控工作的重要指示批示精神，推动卫生健康行业青年志愿服务制度化、常态化、项目化，引导广大行业青年积极投身健康中国战略和积极应对人口老龄化国家战略，庆祝中国共青团成立100周年，以优异成绩迎接党的二十大胜利召开，国家卫生健康委文明办、中国青年志愿者协会秘书处决定联合举办第三届全国卫生健康行业青年志愿服务项目大赛（以下简称大赛）。现将有关事宜通知如下：

一、大赛主题

汇聚卫生健康文明力量，绽放志愿青春绚丽之花

二、组织单位

主办单位：国家卫生健康委文明办、中国青年志愿者协会秘书处

承办单位：国家卫生健康委直属机关团委、全国卫生健康行业青年志愿服务联盟
三、大赛时间
2022年8—9月

四、赛程设置

（一）项目申报

申报的青年志愿服务项目必须具备以下条件：

1. 申报项目2022年正在实施，且连续实施时间不少于2年。

2. 申报类别包括“卫生健康”“为老服务”“应急救援与抗击疫情”三类。

3. 往届全国卫生健康行业青年志愿服务项目大赛金奖项目及往届中国青年志愿服务项目大赛金奖项目不再申报。

4. 项目申报以省为单位，新疆生产建设兵团可各申报不超过3个项目。

（二）初评（2022年8月下旬）
在京召开大赛初评会议。按照得分排序，从申报项目中评选出100个优秀项目，其中前45名进入决赛，46—100名为铜奖。

（三）决赛（2022年9月上旬）

1.举办大赛决赛，评选产生金奖15个、银奖30个。

2.45个进入决赛的项目以PPT展示的方式进行竞标答辩，每个项目展示时长不超过4分钟。

（四）培育宣传（2022年10月—12月）

从大赛获奖项目中，择优推荐参加第六届中国青年志愿服务项目大赛。将优秀项目汇编成册，加强宣传推广。

五、有关要求

（一）请各师市、兵直各有关单位高度重视本届赛事，广泛宣传动员，强化“以赛代训”，规范组织开展项目申报、专家评审、路演答辩、交流分享等各项工作。要以大赛为契机，进一步加强青年志愿服务工作，提升服务质量和水平。

（二）各师市、兵直各有关单位请于8月1日（周一）前报送有关申报材料，包括申报表和汇总表，反映项目特点、成效的补充材料及项目实施照片3—5张等。申报材料均以电子版形式发送至指定邮箱，其中，申报表（附件1）和汇总表（附件2）需同步报送Word版和加盖公章后的pdf扫描版。由兵团卫生健康委汇总后，按程序研究上报（文件及表格电子版可登录兵团卫生健康委政务网站下载）。
（三）请各师市、各直属单位向兵团卫生健康委推荐1—2名卫生健康领域志愿服务专家，我委汇总后择优推荐国家遴选担任大赛评委（见附件3）。
联 系 人：陆晨
联系电话：0991-2896709
电子邮箱：23092571@qq.com

附件：1.第三届全国卫生健康行业青年志愿服务项目大赛 申报表

2.第三届全国卫生健康行业青年志愿服务项目大赛   申报汇总表

3.卫生健康领域志愿服务专家推荐表
兵团卫生健康委
2022年7月18日
附件1
第三届全国卫生健康行业青年志愿服务

项目大赛申报表

一、项目基本信息

	申报项目
	（请填写项目全称）

	申报单位
	（医院或单位全称）

	推报单位
	（省级卫生健康部门、委属委管医院或医学院校全称）

	推荐意见
	（请省级卫生健康部门填写推荐意见并加盖公章。）

                       （盖   章）

                      年      月      日

	项目类别
	□卫生健康   □为老服务   □应急救援与抗击疫情  （勾选）

	项目实施时间
	年     月至2022年8月，共计（  ）个月

二、项目详细信息

	项目简介

（200字内）
	（简述项目主要内容，对项目实施、成效、特点等进行精炼概括。）

	项目目标
	项目缘起

（200字内）
	（简述项目缘起的相关背景。）

	需求调研情况及结果分析（300字内）
	（简述从方法、途径、范围等角度对服务对象进行需求

调研的情况及结果分析。）

	具体目标

（200字内）
	（可含短期或中长期目标。）

	项目管理
	志愿者管理

（300-500字）
	（简述项目在志愿者招募遴选、组织培训、注册登记、

服务管理、记录认证、激励保障、宣传推广等方面内容。）

	制度资金保障

（500-800字）
	（简述项目在制度建设、文化建设、组织建设、资源整合等方面情况。）

	项目成效
	项目执行情况
	2020、2021年共开展服务（  ）次，参与志愿者共（  ）人次，服务对象（  ）人，志愿服务总时长（  ）小时。志愿者中35岁及以下（  ）人。2022年项目计划开展（  ）次，计划招募志愿者（  ）人，服务对象（  ）人。

	服务对象收获

（200-300字）
	（简述通过何种方法途径获得服务对象反馈意见及服务

对象的具体收获。）

	志愿者收获

（200-300字）
	（简述通过何种方法途径获得志愿者反馈意见及志愿者的具体收获。）

	创新能力

（200-500字）
	（简述项目是否能够运用创造性思维、互联网等科技手段解决社会问题，

是否具有对重大突发事件的应急响应能力。）

	社会影响

（200-500字）
	（简述项目在当地志愿服务领域具有的影响力情况和发挥示范带动作用

情况，比如新闻媒体报道、获得奖项、荣誉等。）

三、组织（团队）情况

	组织（团队）名称

	业务主管单位
	（如没有相关主管单位，可填“无”）

	申报主体是否有

独立法人资格
	(已注册  □尚未注册  □正在注册中

	统一社会信用代码（或组织机构代码）

	成立时间

	组织（团队）简介

（200-500字）
	（包括宗旨、开展服务总体情况、团队构成及特色，在当地发挥作用等

情况。）

	曾获何种奖励

（限填三个）
	**年

	**年

	**年

	项目负责人姓名

	性别

	年龄

	学历

	政治面貌

	手机号

	工作单位及职务

	负责人简介

（100-200字）

	核心成员姓名

	政治面貌

	工作分工

	核心成员姓名

	政治面貌

	工作分工

	核心成员姓名

	政治面貌

	工作分工

	外部合作机构、团队信息（限3家）（选填）

	机构、团队名称
	支持事项（每个150字内）

	1.（名称）
	（包括志愿者相关支持、资金支持、场地支持、宣传推广支持等方面。）

	2.（名称）
	（包括志愿者相关支持、资金支持、场地支持、宣传推广支持等方面。）

	3.（名称）
	（包括志愿者相关支持、资金支持、场地支持、宣传推广支持等方面。）

四、项目资金情况（单位：元）

	户    名
	（如无注册登记，请填写挂靠组织户名）

	开户账号
	（如无注册登记，请填写挂靠组织账号）

	开 户 行
	（如无注册登记，请填写挂靠组织开户行）

	项目资金情况
	2021年项目收入资金
	收入合计
	           元

	财政资金

（含福彩资金）
	       元

	国内捐赠
	共计   元，捐赠方式请勾选：

□企业捐赠   □社会组织捐赠

□个人爱心捐赠  □互联网筹  □其他

	国外资金
	       元

	其他资金
	       元

	2021年项目支出资金
	支出合计
	元

	志愿者餐费
	元

	志愿者保险费
	元

	志愿者交通补贴
	元

	其他支出
	元

	申报组织承诺
	我组织保证申报材料真实、合法、有效。将按照有关法律法规及全国卫生健康行业青年志愿服务项目大赛有关规定，接受项目管理及评估。

申报组织负责人签字（盖章）：

年     月     日

注：1.省级卫生健康部门要统筹汇总各级卫生健康部门、委属委管医院及医学院校推荐项目，统一盖章后报送，可盖部门公章或机关党委、文明办印章。

   2.组建有省级卫生健康志愿服务组织的请同时报送成立文件及简要情况。
附件2
第三届全国卫生健康行业青年志愿服务项目大赛申报汇总表

填报单位（盖章）：                                  联系人：             手机号：

	序号
	项目名称
	申报单位
	项目负责人
	手机号
	推报单位

	1

	（省级卫生健康委）

	2

	......

	3

	（委属委管医院）

	4

	......

	5

	（医学院校）

	6

	......

	......

附件3

卫生健康领域志愿服务专家推荐表

	姓 名

	性 别

	民 族

	（1寸电子

照片）

	出生年月

	学 历

	政治面貌

	单位及职务

	职 称

	通讯地址

	邮 编

	联系电话
	手 机

	传 真

	固 话

	邮 箱

	社会兼职

	志愿服务

工作经历
	（简述从事志愿服务的时长、成效及社会影响等。500-800字）

	获得志愿服务领域荣誉

注：1.推荐的专家可以是从事卫生健康相关领域社会工作或志愿服务的学者，也可是

长期投身卫生健康志愿服务实践且有较大社会影响力的志愿者、医务社工或

志愿服务团队负责人。

2.此次推荐不含各级卫生健康行政部门志愿服务工作管理者。